公司主营业务扩张提供战略支持；数码视讯主要从事数字电视软件及系统开发业

务，与公司业务存在上下游关系，双方未来可在业务方面实现协同发展。

同时，为把握家庭文化娱乐消费需求爆发性增长的机遇，应对互联网飞速发

展带来的产业格局变迁的挑战，公司需加快向互联网化的转型，将从以用户数增

长为驱动的盈利模式向以用户 ARPU 值增长为驱动的盈利模式转变，努力将自

身打造成为视频和互联网的综合运营商。本次非公开发行，将为公司筹措支持公

司战略转型所需的资金，加快公司在新媒体业务、电子商务、数字营销、云游戏

等多种新业务领域的布局，提升公司市场竞争力，巩固公司市场地位，增强公司

的经营业绩，保证公司的可持续发展。

（二）对公司财务状况的影响

本次发行有利于使公司净资产规模有较大幅度增加，资产负债结构得到优

化。本次发行完成后，公司资产负债率及财务风险进一步降低；公司财务结构将

更加稳健合理，经营抗风险能力将进一步加强。

本次募集资金投资项目建成后，公司主营业务收入与净利润均有所提高。公

司经营状况的改善将带来财务状况改善，公司盈利能力的提升，有利于增强公司

资产结构的稳定性和抗风险能力。

四、募集资金投资项目涉及报批事项情况

本次非公开发行募集资金投资项目已于 2015 年 12 月 16 日取得湖北省发展

和改革委员会出具的项目备案文件，登记备案项目编码为 2015000060310007。

 1-3-45

第五节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、公司业务及资产、章程、股东结构、法人治理结构、业务收入结构的变化

（一）本次发行对公司业务及资产结构的影响

本次非公开发行募集资金在扣除相关发行费用后，将用于下一代广电网双向

宽带化改造项目、电视互联网云平台建设项目。本次发行完成后，公司的主营业

务不会因本次非公开发行而发生变化。本次发行有利于提升公司的市场竞争力，

巩固公司的市场地位，增强公司持续盈利能力。本次发行不涉及资产收购和股权

收购事项，不会导致公司业务和资产发生改变。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次非公开发行后，公司的注册资本将相应增加。因此，公司将会在完成本

次非公开发行后，根据股东大会授权，针对上述变化情况对公司章程进行相应的

修改并办理工商变更手续，具体内容可见相关公告文件。除此之外，暂无其他调

整计划。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次非公开发行将使公司股东结构发生一定变化，将增加与发行数量等量的

有限售条件流通股份，而不参加本次非公开发行的原有股东持股比例将有所下

降。但是上述变化不会导致公司实际控制权的变更。

本次发行完成前后，公司各主要股东发行前后的持股情况如下表。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

楚天数字 78,485,981  12.34% 78,485,981  10.57%

楚天视讯 71,493,300  11.24% 78,605,501  10.59%

楚天金纬 42,040,266  6.61% 42,040,266  5.66%

楚天襄阳 25,482,862  4.01% 25,482,862  3.43%

楚天系合计 217,502,409  34.19% 224,614,610  30.25%

武汉广播电视台 83,726,704  13.16% 83,726,704  11.28%

武汉有线 28,243,633  4.44% 28,243,633  3.80%

武汉台合计 111,970,337  17.60% 111,970,337  15.08%

中信国安 54,484,932  8.56% 85,140,971  11.47%

中信国安集团 3,626,712  0.57% 3,626,712  0.49%

国安系合计 58,111,644  9.13% 88,767,683  11.96%

 1-3-46

其他社会公众股东 248,633,058  39.08% 248,633,058  33.49%

鹏华基金 - - 19,426,906 2.62%

中南重工 - - 14,570,179 1.96%

中融鼎新 - - 18,393,623 2.48%

数码视讯 - - 10,000,000 1.35%

捷成股份   3,065,603 0.41%

中国电子   3,065,603 0.41%

合计 636,217,448  100.00% 742,507,602  100.00%

（四）本次发行对法人治理结构的影响

本次发行完成后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持其

人员、资产、财务以及在采购、生产、销售、知识产权等无形资产各个方面的完

整性和独立性，保持与公司控股股东、本次发行对象及其关联企业之间在人员、

资产、财务方面的分开。本次发行对本公司的董事、监事以及高级管理人员均不

存在实质性影响。若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法

律程序和信息披露义务。

二、公司财务状况、盈利能力及现金流的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司总资产及净资产规模将有较大幅度增

加。本次非公开发行对公司财务状况、盈利能力及现金流量的具体影响如下：

（一）对财务状况的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司的资产负

债率将有所降低，有利于稳固公司的财务结构，提高公司财务的抗风险能力。发

行前后公司资产、负债等财务指标情况如下表。

项目
2015 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

资产总额（万元）   760,523.68 933,882.93

负债总额（万元）   225,624.12 225,624.12

股东权益合计（万元）   534,899.56 708,258.81

归属于母公司股东权益（万元）   534,970.53 708,352.78

[…]

益率等财务指标与上年同期相比可能发生的变化趋势和相关情况进行了认真分

析，并对上述指标可能出现下降进行了特别风险提示；并披露了公司有效防范即

期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力所采取的措施。具体内容如下：

一、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次发行募集资金将用于推动公司主营业务的发展，募集资金使用计划已经

过管理层的详细论证，符合公司的发展规划。但由于募集资金投资项目建设需要

一定周期，建设期间股东回报仍然主要通过现有业务实现。在公司股本和净资产

均增加的情况下，如果 2016 年公司业务未获得相应幅度的增长，每股收益和加

权平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的下降。

重要声明：公司测算本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响主

要基于以下前提和假设，该测算结果并不构成公司的盈利预测和承诺，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任。

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响的假设前提

1、宏观经济环境、行业政策等经营环境没有发生重大不利变化；

2、本次发行预计于 2016 年 6 月实施完毕。发行完成时间仅为公司估计，

最终以经中国证监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准；

3、预计公司 2015 年度归属于母公司净利润为 38,000.00 万元，2015 年 12

月 31 日归属母公司所有者权益为 558,136.01 万元。

 1-3-59

假设 2015 年度现金分红金额与 2014 年度一致，为 5,089.74 万元，并于

2016 年 7 月实施完毕，2015 年度不进行盈余公积转增股本。

4、本次发行募集资金总额为经公司董事会和股东大会审议通过的非公开发

行股票预案的募集资金总额上限，即 173,359.25 万元，且不考虑发行费用的影

响；

5、本次非公开发行股份数量以募集资金总额 173,359.25 万元、发行价格

16.31 元/股为基准计算，发行股份数量为 106,290,154 股。不考虑其他调整事项，

本次发行完成后，公司总股本将由 636,217,448 股增至 742,507,602 股，总股本

将增长 16.71%。

6、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如财

务费用、投资收益等）的影响；

7、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、本期现金分红、净利

润之外的其他因素对净资产的影响；

（二）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响分析

基于上述假设前提，根据不同情景测算了本次非公开发行股票对公司每股收

益、净资产收益率等主要财务指标的影响如下：

项目 2015 年度/2015.12.31
2016 年度/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 636,217,448 636,217,448 742,507,602

本期现金分红（元） 50,897,395.84 50,897,395.84

本次发行募集资金总额（元） / 1,733,592,500

现金分红实施月份 2015 年 7 月 2016 年 7 月

预计本次发行完成月份 / 2016 年 6 月

期初归属于上市公司普通股股

东所有者权益合计（元）
5,252,257,517.59 5,581,360,121.75

假设情形 1：2016 年归属于上市公司普通股股东净利润同比不变，即 2016 年归属于上市公司普通

股股东净利润为 380,000,000.00 元

期末归属于上市公司普通股股

东所有者权益合计（元）
5,581,360,121.75 5,910,462,725.91 7,644,055,225.91

基本每股收益（元） 0.60  0.60  0.55

稀释每股收益（元） 0.60  0.60  0.55

每股净资产（元） 8.77  9.29  11.09

加权平均净资产收益率 7.01% 6.61% 5.74%

假设情形 2：2016 年归属于上市公司普通股股东净利润同比增长 10%，即 2016 年归属于上市公司

普通股股东净利润为 418,000,000.00 元

 1-3-60

期末归属于上市公司普通股股

东所有者权益合计（元）
5,581,360,121.75 5,948,462,725.91 7,682,055,225.91

基本每股收益（元） 0.60 0.66  0.61

稀释每股收益（元） 0.60 0.66  0.61

每股净资产（元） 8.77 9.35  11.14

加权平均净资产收益率 7.01% 7.25% 6.30%

假设情形 3：2016 年归属于上市公司普通股股东净利润同比增长 15%，即 2016 年归属于上市公司

普通股股东净利润为 437,000,000.00 元

期末归属于上市公司普通股股

东所有者权益合计（元）
5,581,360,121.75 5,967,462,725.91 7,701,055,225.91

基本每股收益（元） 0.60 0.69  0.63

稀释每股收益（元） 0.60 0.69  0.63

每股净资产（元） 8.77 9.38  11.17

加权平均净资产收益率 7.01% 7.56% 6.58%

二、本次非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行募集资金到位后，公司的资金实力将进一步增强，同时公司

的总股本和净资产均也会有一定幅度的增加。但由于募集资金投资项目的实施需

要时间周期，相关效益实现也需要一定的时间，预计本次融资募集资金到位当年

基本每股收益和稀释每股收益等指标低于上年度，特此提醒投资者关注本次非公

开发行可能摊薄即期回报的风险。

三、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

公司目前主要从事有线电视收视业务、数据网业务、节目传输业务等业务，

其中有线电视收视业务的收入是公司主营业务收入的主要来源，2013 年度至

2015 年 1-9 月，电视收视业务收入占同期主营业务收入的比例分别为 80.94%、

80.65%、76.12%。随着三网融合工程的推进，从 2013 年开始，数据网业务收

入开始大幅增加，2013 年-2015 年 1-9 月数据网收入分别为 8,378.35 万元、

15,078.84 万元和 17,543.22 万元，占同期主营业收入的比例分别为 5.38%、

8.54%和 10.58%，逐年提高。

本次募集资金投资项目为下一代广电网双向宽带化改造项目、电视互联网云

平台建设项目。下一代广电网双向宽带化改造项目总投资 200,000.00 万元，拟

使用募集资金 143,359.25 万元，项目实施方式为自主建设。该项目建成后，公